
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Bohuslavice, příspěvková organizace

Opavská 222, 747 19  Bohuslavice

Identifikátor školy: 600 143 082

Termín konání inspekce: 8. – 9. listopad 2006

Čj: ČŠI 555/06-14
Signatura bn5za106



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a mateřská škola Bohuslavice, příspěvková organizace (dále ZŠ, MŠ) 
je úplnou školou s právní subjektivitou od 1. ledna 2003. Jejím zřizovatelem je Obec 
Bohuslavice, Poštovní 119, 747 19  Bohuslavice. Ke dni inspekce ji navštěvovalo 206 
žáků 1. až 9. ročníku ZŠ. Je spádovou školou pro obec Závada. Její součásti tvoří: ZŠ, 
MŠ, školní družina, školní jídelna, školní jídelna MŠ – výdejna. Tyto součásti školy 
jsou umístěny v její hlavní budově. Odloučené pracoviště MŠ a školní jídelna –
výdejna jsou umístěny v obci Závada čp. 45.

 Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Zřizovací listina školy je v souladu s platnými právními předpisy, do školského rejstříku byla 
škola zařazena s účinností od 1. září 2005. Celkový počet 206 žáků ZŠ ke dni inspekce 
odpovídá naplnění cílové kapacity 360 žáků z 57,2 %. Přepočtených 13,7 úvazků učitelů ZŠ 
představuje 15 žáků na jeden úvazek.
Koncepční práce ředitelky školy vychází ze základního cíle práce ZŠ a prostředků k jeho 
dosažení, konkretizovaných ve zpracované Koncepci školy – ZŠ Bohuslavice a na ni 
navazujícím dokumentu ZŠ Bohuslavice - Koncepce výchovy ke zdravému způsobu života. 
Oba materiály jsou východiskem k Plánu práce - školní rok 2006/2007, jehož součástí jsou 
rovněž plány práce jednotlivých úseků školy. Promyšlená výchovně vzdělávací práce školy 
včetně vytváření i průběžného hodnocení jejích podmínek k výchově ke zdraví vyplývá ze 
vzájemné provázanosti uvedených dokumentů. Minimální preventivní program ZŠ je sestaven 
i realizován funkčně, v souladu s dlouhodobou koncepcí vedení školy. Výchova ke zdravému 
životnímu stylu prolíná všemi aktivitami, které jsou v něm začleněny v rámci nespecifické 
prevence sociálně patologických jevů.
V základní charakteristice ZŠ uvedené ve Výroční zprávě 2005 – 2006 je mezi oblastmi 
profilování školy vymezeno i zlepšování podmínek pro zdravé výukové prostředí žáků na 1. 
stupni ZŠ a důraz na otevřenost školy vůči rodičům. Příznivé jsou rovněž materiální 
podmínky k výchově ke zdraví v oblasti sportovní výchovy a zajištění relaxačních 
venkovních prostor. Školní asfaltové hřiště, travnaté hřiště, běžecká dráha a školní dvůr
s dopravním hřištěm umožňují za příznivého počasí žákům v průběhu vyučování i o 
přestávkách realizovat pohybové a odpočinkové aktivity. Tělocvičnu školy žáci využívají 
nejen k výuce, ale i ke svým pohybovým aktivitám během hlavních přestávek. Podmínky 
bezpečnosti a ochrany zdraví vymezuje Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků.
Vypracovaný Řád školy – školní rok 2006 – 2007 obsahuje základní pravidla jejího života, 
režim školy, práva a povinnosti žáků, jejich zákonných zástupců i pracovníků školy. Rozvrh 
hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle jejich náročnosti. Informační systém 
ve škole je funkční. Přispívá k němu i vydávání školního časopisu Pohodář vytvářeného žáky.



3

Vedením školy je kladně hodnocena spolupráce s Klubem rodičů, zejména při pořádání 
společně organizovaných celoškolních akcí.
Třídy 1. až 5. ročníku jsou umístěny v samostatném pavilonu školy. Jsou vybaveny výškově 
stavitelným školním nábytkem a koberci pro pohybové i relaxační aktivity. Prostředí tříd je 
z hlediska učebních činností žáků podnětné a motivující. Pro výuku žáků 1. stupně učitelé 
využívají i odborné učebny hudební výchovy, literární výchovy, cizího jazyka, výpočetní 
techniky, dále tělocvičnu a prostory obecní knihovny, která je umístěná v budově školy. 
Prostor pro odkládání oděvů a obuvi je společný pro všechny žáky 1. až 5. ročníku. Nově 
zrekonstruovaná sociální zařízení odpovídají požadavkům osobní hygieny žáků. Stravování 
žáků zajišťuje školní jídelna. Vnitřní i vnější prostory školy jsou esteticky upravené a 
odpovídají potřebám žáků 1. stupně.
Výchova ke zdraví je na 1. stupni ZŠ začleněna do výuky prvouky, vlastivědy, přírodovědy, 
českého jazyka a výchovně vzdělávacích předmětů. Učitelé ji mají zpracovanou 
v tematických plánech učiva jednotlivých předmětů. Vybavení školy publikacemi, učebními 
pomůckami a videotékou se zaměřením na výchovu ke zdraví má standardní úroveň. 
Pedagogové upřednostňují pozitivní motivaci žáků, která zpětně ovlivňuje příznivé sociální 
klima školy. Jeho vytváření je základním cílem formulovaným v dlouhodobém plánu školy. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou 
na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Personální řízení a personální podmínky školy pro oblast výchovy ke zdraví
Počet 108 žáků prvního stupně školy ke dni inspekce odpovídá naplnění její cílové kapacity 
360 žáků ZŠ z 30 %. Přepočtených 5,5 úvazků učitelů vyučujících v prvním až pátém ročníku 
představuje 20 žáků na jeden úvazek.
Strategie řízení je postavena převážně na koordinaci práce jednotlivých úseků, k jejichž 
vedení delegovala ředitelka školy dílčí kompetence na vybrané pracovníky. Její osobní vklad 
k vnitřní reformě je zřetelný zejména z  koncepční práce, která je podporována funkční 
komunikací mezi pedagogy a vedením školy (pedagogické rady, týdenní provozní porady, 
každodenní osobní kontakt) i kvalitní spoluprací pedagogů v metodických orgánech 
sestavených podle zaměření vyučujících na jednotlivé vzdělávací oblasti. Výstupem je mj. i 
realizace stanovených kroků při tvorbě ŠVP včetně vymezených cílů výchovy ke zdraví. Na 
jejich plnění se podílejí i všichni pedagogové 1. stupně.
Školská rada, ustavená v souladu s platnými právními předpisy, schválila Výroční zprávu
2005 – 2006 i Řád školy – školní rok 2006 – 2007.
Škola využívá poradenských služeb příslušné pedagogicko-psychologické poradny, a to 
zejména v oblasti reedukační péče o žáky s vývojovými poruchami učení. Dle potřeby 
spolupracuje i se speciálně pedagogickým centrem.
Popis pracovních míst je součástí vnitřní dokumentace školy. Činnosti všech pedagogických i 
nepedagogických pracovníků jsou specifikovány v individuálních pracovních náplních. 
Prioritou pro obsazování pracovních míst je odborná kvalifikace. 
V pedagogickém sboru prvního stupně jsou zastoupeny pouze ženy v průměrném věku třicet 
pět let. Personál školy je převážně stabilní, důvodem případného odchodu zaměstnanců bývá 



4

většinou starobní důchod. Přijímání nových pracovníků probíhá vždy na základě vlastního 
výběru vedení školy. Absolventy začleňují do praxe uvádějící učitelé.
Ředitelka školy vykonává svou funkci deset let a je odborně kvalifikována pro výuku 
na druhém stupni školy. Místa pedagogů na prvním stupni jsou obsazena sedmi vyučujícími. 
Dvěma kvalifikovaným učitelkám je přiděleno 1,8 úvazku, na 3,7 úvazku se podílí pět 
učitelek, které nesplňují kvalifikační předpoklady pro výkon činnosti učitele prvního stupně
(dvě plně kvalifikované vyučující jsou v současné době na mateřské/rodičovské dovolené). 
Z uvedeného počtu učitelek prvního stupně jsou dvě s dalšími kvalifikačními předpoklady 
(výchovná poradkyně, vedoucí metodického sdružení 1. – 5. ročníku). 
Do dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) byli v minulém i letošním 
školním roce začleněni téměř všichni pedagogové vyučující na prvním stupni školy. Ve 
školním roce 2005/2006 a 2006/2007 absolvovaly DVPP se zaměřením na splnění dalších 
kvalifikačních předpokladů vždy dvě učitelky, pro prohloubení odborné kvalifikace ve 
školním roce 2005/2006 pět pedagogů, v roce 2006/2007 šest vyučujících. DVPP k výchově 
ke zdraví absolvovalo ve školním roce 2005/2006 šest učitelů, v roce 2006/2007 jedna 
vyučující. 
Personální řízení a personální podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou
na standardní úrovni

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Úplné znění zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní škola Bohuslavice,
okres Opava, schválené usnesením Zastupitelstva obce Bohuslavice č. 42/24 g) ze dne 
16. 10. 2002, vydané dne 17. 10. 2002 s účinností od 1. 1. 2003

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině příspěvkové organizace Základní škola Bohuslavice, 
okres Opava, schválen usnesením Zastupitelstva obce Bohuslavice dne 17. 3. 2005

3. Potvrzení ve funkci ředitelky školy, vydané usnesením Rady obce Bohuslavice č. 21/49 
a) ze dne 23. 10. 2002, s platností od 1. 1. 2003

4. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do sítě škol, čj. 11 972/03-21 ze dne 3. 3. 2003, 
s účinností od 1. 1. 2003

5. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do školského rejstříku, čj. 21 488/2005-21 ze dne 3. 8. 
2005, s účinností od 1. 9. 2005

6. Rozhodnutí KÚ MSK o zápisu do školského rejstříku, čj. 17141/2005/ŠMS/Kaš/0002 
ze dne 12. 9. 2005, s účinností od 20. 9. 2005

7. Koncepce školy – ZŠ Bohuslavice, bez data
8. ZŠ Bohuslavice - Koncepce výchovy ke zdravému způsobu života ze dne 8. 9. 2003
9. Výroční zpráva 2004 – 2005 ze dne 19. 9. 2005
10. Výroční zpráva 2005 – 2006, bez data
11. Plán práce – školní rok 2006/2007, bez data, projednán na pedagogické radě dne 3. 

9.2006



5

12. Organizace školy 2006 – 2007, bez data
13. Rozvrh hodin 1. až 5. ročníku ve školním roce 2006/2007
14. Organizační řád školy, projednán pedagogickou radou dne 29. 8. 2005
15. Řád školy – školní rok 2006 – 2007, s účinností ode dne 4. 9. 2006, projednán 

pedagogickou radou dne 30. 8. 2006
16. Klasifikační řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání na školní rok 2006 –

2007, s účinností ode dne 4. 9. 2006, projednán pedagogickou radou dne 30. 8. 2006
17. Provozní řád – ZŠ Bohuslavice, šk. rok 2006 – 2007 ze dne 2. 9. 2006
18. Minimální preventivní program (školní rok 2006 – 2007) ze dne 11. 9. 2006
19. Oblasti působení aktivu třídních učitelů – školní rok 2006/2007, bez data
20. Pokyn ředitele školy k poučení žáků - bezpečnost a ochrana zdraví ze dne 1. 9. 2006
21. Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, projednáno pedagogickou 

radou dne 1. 9. 2006
22. Vnitřní směrnice k postupu při evidenci pracovních a školních úrazů, projednáno 

pedagogickou radou dne 1. 9. 2006
23. Traumatologický plán a zajišťování první pomoci, projednáno pedagogickou radou dne

1. 9. 2006
24. Osobní dokumentace pedagogických pracovníků s osobními čísly 6, 15, 20, 40, 45, 62, 

71, 87
25. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2005 - 2006
26. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2006 - 2007

ZÁVĚR

Promyšlená koncepční práce vedení školy vytváří příznivé podmínky pro vzdělávání žáků
včetně výchovy ke zdraví.
Pedagogický sbor se cíleně zaměřuje na posilování pozitivního klimatu s důrazem na 
otevřenost školy vůči veřejnosti.
Důsledkem kvalitní spolupráce školy a zřizovatele se od minulé inspekce zlepšily celkové 
materiální podmínky pro vzdělávání žáků.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Renata Mecnerová Renata Mecnerová

Členka týmu Mgr. Olga Grossmannová Olga Grossmannová

Člen týmu Mgr. Ivo Závodný Ivo Závodný



6

V Bruntále dne 13. listopadu 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Nádražní 20, 792 01  
Bruntál.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21. listopadu 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Dagmar Fojtíková Dagmar Fojtíková



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Obec Bohuslavice, Poštovní 119,
747 19  Bohuslavice 2006-12-13 ČŠI 555/06-14
Školská rada ZŠ a MŠ Bohuslavice, 
Opavská 222, 747 19  Bohuslavice 2006-12-13 ČŠI 555/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




